(88) Quæ hic inclusimus, ea Hentenius habebat

Vers. 60. Cumque multi — inveniebant. Nam contraria sibi mutuo testabantur. Ait enim Marcus: Et idonea testimonia non erant ⁸⁵. Completa est autem et Davidica propheta quæ dicit: Quæretur peccatum illius et non invenietur ⁸⁶.

Vers. 60. Postmodum — Vers. 61. illud. Dixit, at non dixit, Solvam, sed, Solvite; neque de templo manufacto, sed de proprio corpore. Propter hoc enim etiam hos evangelista falsos testes appellavit. Marcus vero ait: Et quidam assuegabant, et falsum testimonium adversus illum ferabant, dicentes: Nos audivimus ipsum dicentem. Ego dissolvam templum hoc manufactum, et in triduo aliud non manufactum aedificabo. Et nec sic idoneum erat testimonium illorum ⁸⁷. Multi siquidem de tali materia testabantur, duo vero concorditer ferebant, quos dixit Matthæus; alii vero duo diversa (*ll*) loquebantur, propter quod dixit Marcus, quod non erat idoneum testimonium illorum.

Vers. 62. Et surgens — Vers. 6. tacebat. Videns et judicii forum iniquum; nam latronum judicio simile videbatur, et tyrannicum tribunal. Sciens etiam quod apud hujusmodi frustra responsurus esset, tacebat.

Vers. 63. Et respondens — Dei. Adjuravit, volens eum ad responseionem atrahere, ut hac facta, hunc ex ea condemnaret. Addidit autem Filius Dei, quia etiam reges et prophetæ christi dicebantur a Christis, hoc est ungi. Marcus vero ait: Filius benedicti ⁸⁸, sive, Dei qui benedictus est et laudatus.

Vers. 64. Dicit — dixisti. Etiam hic ablata distinctione. An, relinquitur, tu es Christus Filius Dei. Ait autem Marcus eum dixisse, Ego sum ⁸⁹; utrumque enim dixit: Tu dixisti, quod ego sum. Sciens ergo quod non crediturus esset, tamen veritatem deponit (*mm*), ne postmodum dicere possent: Si poste a quam adjuratus est confessus fuisset, utique credidissetsemus.

D Vers. 64. Verumtamen — oculi, A modo, hoc est, Non longo post tempore. Significat autem tempus post resurrectionem. Videbitis me qui a vobis interimor sedentem a dexteris virtutis quæ est Dei, († Eodem videlicet throno cum Deo et Patre. Insuper venientem quoque secundo suo adventu in nubibus cœli tanquam Deum. Videbitis autem dixit, non quod hi eum essent ita visuri, sed protensus est quod ita venturus esset, aut ad eos diri-

in fine, post γενέσομαι, tanquam scholium ex margine sui codicis hoc relatum. Forte omissa fuerant ob duplex τοῦ Θεοῦ.

Συγχατατίθεσθαι habet Luc. xxiii, 57, et hic paulo inferiorius Euthymius.

(*ll*) Duo diversa. Duo non est in Graeco.
(*mm*) Veritatem deponit. Assentitur, ait, affirmat. Catenatio est assentiri, comprobare, affirmare.

gitur sermo qui ex eis credituri erant. Præterea verbum, Videbitis, significat etiam, Cognoscetis. Dicit autem apud Lucam : *Ex hoc tempore erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei*⁸⁹), hoc est, Breve erit tempus insidiarum quæ in me incitatæ sunt ; parvo enim expleto tempore superior omnibus inimicis meis efficiar.

Vers. 65. *Tunc — testibus?* Moris erat Judæis, eum aliquid triste vidissent vel audissent, discindere vestimenta sua : quod etiam nunc summus sacerdos fecit, tanquam audita blasphemia intolerabili. Et hoc facto, licet invitus, simul prophetavit quod discindendus esset pontificatus Judæorum.

Vers. 65. *Ecce — Vers. 66. videtur?* Auxit etiam suo dicto accusationem, et blasphemiam vocans responsum, et præjudicio damnans eum, et exinde ceteris viam faciens ad eum condemnandum, quasi scilicet manifestato eis delicto, cogens eos ad pronuntiandam sententiam, ut ita roboretur condemnatio, et ex hoc, tanquam reum Pilato tradant ut interimatur.

Vers. 66. *At illi — est.* Quod volebant statuerunt. Nam corrupta mens corruptam fert et sententiam. Lucas vero scripsit, quod duxerunt illum in concilium suum dicentes, *Si tu es Christus, dic nobis. At autem illis: Si dixeris uobis, non credetis: quod si etiam interrogavero, non respondebitis mihi, neque absolvetis. Ex hoc tempore erit Filius hominis sedens a dextris virtutis Dei.* Dixerunt autem omnes: *Tu ergo es Filius Dei?* Ipse vero ait ad illos, *Vos dicitis quod ego sum. At illi dixerunt, Quid amplius nobis opus est testibus? ipsi enim audivimus ex ore ejus*⁹⁰. Verisimile est enim et sumnum sacerdotem consessores interrogasse et examinasse eum, rursumque ipsum et illi et istis respondisse.

Quare autem occulte ipsum non occiderunt ? Ne invidia moti occidisse eum viderentur. Studebant ergo publice illum tanquam maleficum occidere : perdere nitentes opinionem quam de eo turbas conceperant. Ideo etiam petierunt, ut crucifigerent eum : et simul cum eo latrones crucifixerunt. Ediverso autem factum est quam illi optaverant. Nam quia publice interemptus est, magis resplenduit gloria ejus. Rursumque in sepulcro sigilla militumque custodia veritatem magis esfulgere fecerunt.

Vers. 67. *Tunc — ejus.* Horreto, cælum et terra, universaque creatura, in quam faciem, quam intulerunt injuriam.

Vers. 67. *Et — Vers. 68. qui te percussit?* Quia

⁸⁹ Luc. xxii, 69. ⁹⁰ Luc. xxii, 68-71.

Variæ lectiones et notæ.

(89) Κατ' ἡμί. Cod. A.

(90) Durum quodammodo τὸ ὄδός. Malim ὄδηγός

πιστεύειν ὁ λόγος. Τὸ δὲ Ὅφεσθε ὅπλοι καὶ τὸ Γνώσεθε. Φησὶ δὲ καὶ ὁ Λουκᾶς ὅτι Ἀπὸ τοῦ νῦν ἔσται ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου καθάπενος ἐκ δεξιῶν τῆς δυνάμεως τοῦ Θεοῦ,] τουτέστι, Βραχὺς ὁ καιρὸς τῆς κατ' ἐμοῦ (89) ἐπιβουλῆς· οὐκ εἰς μακρὰν γάρ ἀνώτερος τῶν ἐπιβουλεύοντων γενέσομαι.